
８－１  国有林野の立木被害

面積 被害額 損害額 面積 被害額 損害額 面積 被害額 損害額

               (959)                                                                                      
平 成 23 年 度 1,188         122,648      748,280        733,701           8              965            3,742           3,569              258           28,386        360,936        357,801           

0              千本 (738)                                                                 (135)              
平 成 24 年 度 230           13,561        14,886          13,799            7              677            1,167           1,167              2              138            740              256                

20             千本 (3,446)                           (1,421)                           (502)              
平 成 25 年 度 220           13,701        41,867          37,898            7              1,776         7,337           5,522              6              595            1,404           872                

30             千本 (5,985)            17             千本 (1)                                (574)              
平 成 26 年 度 355           24,002        64,421          53,474            7              117            264              160                31             934            2,574           1,866              

7             千本 (5,518)                                           2             千本 (4,753)          
平 成 27 年 度 422          21,303       56,283        50,755           3             2,064        8,816          8,807            44            1,958        12,999        8,246            

               (284)              
津軽 1              248            717              433                

                                   
（金木） -              -               -                 -                   

                                   
青森 -              -               -                 -                   

                                   
下北 0              23             117              113                0              19             90               86                  0              5               27               27                  

                                   
三八上北 0              3               11               11                  0              3               11               11                  

                                   
岩手北部 2              108            2,600           2,600              

                                   
三陸北部 1              30             13               8                   1              14             6                 1                   0              15             6                 6                   

                                   
（久慈） -              -               -                 -                   

                                   
三陸中部 0              60             38               38                  

7              千本                     2              千本
盛岡 5              370            5,204           5,204              1              1,750           1,750              

               (621)              (198)              
岩手南部 32             937            3,135           2,513              1              80             765              567                

               (58)                
（遠野） 8              471            2,098           2,041              2              33             14               14                  

                                   
宮城北部 3              540            2,113           2,113              0              0               0                 0                   

                                   
仙台 96             4,345         5,889           5,889              

               (4,318)            (4,318)            
米代東部 32             3,332         17,471          13,153            2              2,024         8,705           8,705              30             1,308         8,766           4,448              

                                   
（上小阿仁） 0              11             23               23                  0              3               2                 2                   0              8               19               19                  

                                   
米代西部 20             1,143         1,133           1,133              

               (237)              (237)              
秋田 6              337            4,950           4,714              5              151            483              246                

                                   
(湯沢） 1              138            111              111                0              1               2                 2                   

                                   
由利 21             1,475         2,395           2,395              0              0               1                 1                   0              0               119              119                

                                   
庄内 169           6,540         6,202           6,202              

0              千本                     
山形 23             1,187         2,045           2,045              5              352            1,035           1,035              

                                   
（最上） -              -               -                 -                   

                                   
置賜 0              6               16               16                  0              6               16               16                  

年 度
森 林 管 理 署

風　　　　水　　　　害

数　量 数  量 数　量

総　　　　数 雪　　　　害



８－１  国有林野の立木被害

面積 被害額 損害額

               (959)              
平 成 23 年 度 1,188         122,648      748,280        733,701           

0              千本 (738)              
平 成 24 年 度 230           13,561        14,886          13,799            

20             千本 (3,446)            
平 成 25 年 度 220           13,701        41,867          37,898            

30             千本 (5,985)            
平 成 26 年 度 355           24,002        64,421          53,474            

7             千本 (5,518)          
平 成 27 年 度 422          21,303       56,283        50,755           

               (284)              
津軽 1              248            717              433                

                                   
（金木） -              -               -                 -                   

                                   
青森 -              -               -                 -                   

                                   
下北 0              23             117              113                

                                   
三八上北 0              3               11               11                  

                                   
岩手北部 2              108            2,600           2,600              

                                   
三陸北部 1              30             13               8                   

                                   
（久慈） -              -               -                 -                   

                                   
三陸中部 0              60             38               38                  

7              千本                     
盛岡 5              370            5,204           5,204              

               (621)              
岩手南部 32             937            3,135           2,513              

               (58)                
（遠野） 8              471            2,098           2,041              

                                   
宮城北部 3              540            2,113           2,113              

                                   
仙台 96             4,345         5,889           5,889              

               (4,318)            
米代東部 32             3,332         17,471          13,153            

                                   
（上小阿仁） 0              11             23               23                  

                                   
米代西部 20             1,143         1,133           1,133              

               (237)              
秋田 6              337            4,950           4,714              

                                   
(湯沢） 1              138            111              111                

                                   
由利 21             1,475         2,395           2,395              

                                   
庄内 169           6,540         6,202           6,202              

0              千本                     
山形 23             1,187         2,045           2,045              

                                   
（最上） -              -               -                 -                   

                                   
置賜 0              6               16               16                  

年 度
森 林 管 理 署 数　量

総　　　　数
単位（面積：ha，数量：m

3
，金額：千円）

面積 被害額 損害額 面積 被害額 損害額 面積 被害額 損害額

                                                   (860)                                                  
672           77,382        327,125        317,105           246           15,635        52,975          51,994            -              -               -                 -                   

                                                   (603)                                                  
11             2,826         336              336                203           9,301         7,327           6,724              2              49             3,683           3,683              

                                    0              千本 (237)              20             千本                      
0              7               2                 2                   183           9,996         16,706          16,384            14             1               10,670          10,670            

                                                   (237)              13             千本 (1)                 
0              6               1                 -                   254           12,953        21,406          19,265            6              -               4,083           4,082              

                                               (481)             5             千本                    
-             -              -               -                  367          16,628       23,949        23,467           2             11            2,478          2,478            

0              60             38               38                  
5              千本

2              351            998              998                2              2,452           2,452              
(423)              

31             857            2,370           1,946              
(58)                

6              438            2,084           2,027              

3              540            2,113           2,113              

96             4,345         5,889           5,889              

20             1,143         1,133           1,133              

0              4               13               13                  

1              136            107              107                

21             1,474         2,274           2,274              

169           6,540         6,202           6,202              
0              千本

17             740            727              727                0              11             26               26                  

１　本表は，国有林野立木被害報告により作成した。
２　被害額は被害時における被害前の状態での見積価格，損害額は被害額から残存価格を差し引いたものである。
３　分収造林については，数量及び被害額は全量を掲上し，損害額は民収分を（　）外書きした。
４　面積は，被害木が点々と孤立散在している場合は樹冠の占有面積，密集している場合は区域面積，火災の場合は区域の全面積を掲上した。
５　火災のうち，立木被害のないものは含まない。
６　数量のうち，材積により掲上することが困難なものは，本数により掲上した。

獣　　　　　類　　　　　害

数　量 数　量 数　量

震　　　　　害 病　　　　　虫　　　　　害



８－１  国有林野の立木被害（続）

面積 被害額 損害額 件数 面積 被害額 損害額 件数 面積 被害額 損害額

                                                                                                            
平 成 23 年 度 -               -               -                 -                    2               3               190            3,125           3,125              -               -               -               -                 -                    

                                    0               千本                                                          
平 成 24 年 度 -               -               -                 -                    2               0               -               76               76                  -               -               -               -                 -                    

                                                                                                            
平 成 25 年 度 -               -               -                 -                    1               1               47              445              445                2               0               1               8                 8                    

                                                   (2,311)                                                
平 成 26 年 度 -               -               -                 -                    5               33             2,881          24,673          22,362            2               0               46              171              171                

                                                                                                      
平 成 27 年 度 -             -              -                -                  2             1             266           4,712          4,712             1             0             0              1                1                  

津軽

（金木）

青森

下北

三八上北

岩手北部

三陸北部

（久慈）

三陸中部

盛岡

岩手南部

（遠野）

宮城北部

仙台

米代東部

（上小阿仁）

米代西部

秋田 1               1               182            4,455           4,455              

(湯沢）

由利 1               0               0               1                 1                    

庄内

山形 1               0               84              257              257                

（最上）

置賜

年 度
森 林 管 理 署 数　量 数　量 数　量

煙　　　　　害 火　　　　　災 盗　　　　　伐



８－１  国有林野の立木被害（続）

平 成 23 年 度

平 成 24 年 度

平 成 25 年 度

平 成 26 年 度

平 成 27 年 度

津軽

（金木）

青森

下北

三八上北

岩手北部

三陸北部

（久慈）

三陸中部

盛岡

岩手南部

（遠野）

宮城北部

仙台

米代東部

（上小阿仁）

米代西部

秋田

(湯沢）

由利

庄内

山形

（最上）

置賜

年 度
森 林 管 理 署

単位（面積：ha，数量：m
3
，金額：千円）

件数 面積 被害額 損害額 面積 被害額 損害額 面積 被害額 損害額

               (99)                                                                                        
3               0               90              376              108                -               -               -                 -                    -               -               -                 -                    

                                                                                                            
4               4               555            1,416           1,416              -               -               -                 -                    1               15              141              141                

               (1,285)                                                                                    
8               7               1,196          4,537           3,239              -               -               -                 -                    2               82              758              758                

               (2,861)                                                                                    
7               3               455            6,768           1,087              -               -               -                 -                    22             6,610          4,481           4,481              

              (284)                                                                                 
4             4             356           3,317          3,033             -             -              -                -                  0             20            11              11                 

(284)              

3               1               248            717              433                

1               2               108            2,600           2,600              

0               19              5                 5                    

0               0               3                 3                    

0               1               3                 3                    

そ　　　　　の　　　　　他

数　量 数　量 数　量

誤　　　　　伐 伐　採　支　障　害


